附件：

长安大学青年马克思主义者培养学校第五期学生培训班
培养计划
为全面推进我校青年马克思主义者（以下简称“青马”）培养工程的科学化、专业化和系统化，落实共青团中央《“青年马克思主义者培养工程”实施方案》（中青发[2007]27号）和《长安大学青年马克思主义者培养实施办法》的有关精神，结合学校育人工作实际，经研究，学校决定启动2012-2013学年长安大学“青马”培养工程暨第五期“青马”学生培训班工作。本学年培养计划有关事宜安排如下：
一、培养目标
坚持不懈地用社会主义核心价值体系教育青年，用马克思主义中国化的最新成果武装青年，面向全体，分类培养，着力培养一批信念坚定、理想崇高、素质全面的优秀青年，成长为中国特色社会主义事业的合格建设者和可靠接班人。
二、培养时间
2012年10月～2013年9月
三、培养对象
（一）优秀学生干部
1.校院两级学生组织主要负责人（校级学生组织主席团，院级学生组织第一负责人）
2.2011级优秀学生骨干（学生组织后备干部）
3.研究生学生骨干（校院两级研究生会主要干部）
4.新生团支部书记与学生社团团支部书记
（二）科技创新优秀学生
5.本年度“挑战杯”课外学术科技作品竞赛的项目负责人
（三）学生创业积极分子
6.拟报名参加第二期创业达人训练营的学生
（四）院级“青马”重点培养对象
校级“青马”培养对象应该为院级“青马”的重点培养对象，院级“青马”培养参照校级标准，培养本单位各类优秀学生骨干。
四、分班培养
学校根据选拔对象，开始6个小班，配备班主任，开展分类培养。具体开班情况如图：
	培养对象
	设立班级
	班主任
	班级人数

	优秀学生干部
	学生骨干高级班
	张侠
	103人

	学生骨干基础班
	郑玮华
	202人

	研究生学生骨干班
	王卫
	76人

	新生团支部书记与学生社团支部书记班
	张永
	196人

	科技创新优秀学生
	科技创新骨干班
	郭军杰
	163人

	学生创业积极分子
	创业精英培训班
	邱贞龙
	91人

	合计
	831人

五、培养原则
遵循“青马”培养方案，采取如下培养原则：
1、坚持重点与一般相结合。
2、坚持理论与实践相结合。
3、坚持组织培养与自我教育相结合。
4、坚持阶段培训与长期培养相结合。
5、坚持教育引导与满足需求相结合。
六、培养内容
学校依托专题报告、社会观察、红色教育、实践锻炼、志愿服务、对外交流、课题研究、素质拓展、廉洁教育等九大教育模块，开展“青马”学员的系统教育与培养。
七、教学计划
依据分类培养原则，“青马”学员应当完成公共必修课程与分类选修课程，获取相应学分。
其中公共必修课程如图所列：
	教学模块
	教学内容
	教学单位与人员
	教学时间
	备注说明

	专题报告
	开学典礼及第一讲
	彪晓红
	10月29日
	全体参加

	《努力成为一个真正的青年马克思主义者》
	白  华
	待定
	全体参加

	国情教育：“十八大”宣讲
	外请
	11月下

	省情教育：陕西省十二次党代会、团代会成果宣讲
	外请
	待定

	百家讲坛
	外请
	不定期

	其它教育模块的相关讲座
	待定
	不定期
	配合各类活动开展

	每次报告计0.1个学分，参加6次以上（含6次）可获得0.8学分；另外学员分类培养专题报告参加即可获得0.2学分。

	社会观察
	关注社会热点问题，尤其是校园内各类社会现象，开展相关调研，撰写学生提案。
	——
	培养期内
	可分兴趣小组（4人以内）撰写提案

	撰写提案并评审合格获1学分，被采纳奖励0.2学分。

	红色教育
	《延安精神专题报告》
	延安干部学院
	12月初

	经典阅读
	红色书目
	日常

	观看爱国影片
	——
	不定期

	上传报告感想、读书笔记、观影感受至青马博客，获得1学分。

	实践锻炼
	立足岗位实践与项目实践，撰写青马博客报告
	——
	日常
	配备导师

	主题团日活动
	各班
	不定期

	提交岗位实践承诺书，参加团日活动体会，上传青马博客，获得1学分。

	志愿服务
	美化校园志愿服务
	各班
	不定期
	配合主题团日活动

	参加1次美化校园志愿服务获得0.3学分，参加3次及以上获1学分。

	交流研讨
	青年成长与价值观树立相关问题研讨交流
	各班
	不定期
	配合青马主题班会

	参加1次研讨，提交研讨报告，并上传青马博客，获得0.3学分，参加3次及以上获1学分。

	课题研究
	各类研究报告、项目成果
	无
	培养期
	全体学员

	撰写主题调研报告，经认定，获得1学分。

	素质拓展
	团体辅导
	心理咨询中心
	待定
	各班实施

	参加学校组织的团体辅导，获得1学分。

	廉洁教育
	廉政文化进校园
	纪委
	待定
	全体学员

	参与相关文化活动，经认定，获得1学分。

除以上公共必修课程外，各班应当完成本班分类自选专门课程，各班具体教学计划附后。
八、结业考核
“青马”学员完成各教育模块考核，将由“青马”学校出具考评报告并颁发结业证书。其中，学生干部培训班学员需完成各教育模块任务，经认定后结业；科技创新骨干班学员需完成一项科技创新项目或专利申请后结业；创业精英培训班学员需提交一份创业计划书后结业。
学校对不及时参加培训、不完成各教育模块任务的学员进行中期淘汰或不予结业。
附件：《各班分类培养教学计划自选课程》
二〇一二年十月二十九日
附件：
各班分类培养教学计划自选课程
（一）学生骨干高级班
	教学模块
	教学内容
	负责单位与人员
	教学时间
	备注说明

	专题报告
	《学生干部工作方法指导》
	待定
	11月中

	《如何全面培养创新型人才》
	待  定
	2013年4月

	社会观察
	社会热点问题调研
	——
	培养期
	4人以内小组撰写提案

	红色教育
	主题班会
	——
	一月一次

	交流研讨
	校级组织主要负责人主题交流班会
	待  定
	一学期一次

	与西北工业大学、西安电子科技大学做高校交流研讨
	校团委
	11月-12月上旬
	分批出行

	与陕西师范大学、西北大学做高校交流研讨
	校团委

	与西安交通大学、西安建筑科技大学做高校交流研讨
	校团委

	实践锻炼
	校级学生组织挂职锻炼
暑期社会实践组队
	校团委
	培养期

	志愿服务
	校级运动会、净化校园等志愿者活动
	校团委
	待  定

	优秀志愿者论坛
	校团委
	培养期

	素质拓展
	参加所在团学组织的活动
	——
	培养期
	提交读书心得

	课题调研
	社会热点问题调研
	——
	培养期
	形成调研报告

（二）学生骨干基础班
	教学模块
	教学内容
	负责单位与人员
	教学时间
	备注说明

	专题报告
	演讲与口才
	韩鹏杰
	2013年3月

	如何锻炼自己的口才
	戴生岐
	2013年3月
	校院两级均参与

	辩论技巧
	苏蕾
	2013年3月

	校级学生组织负责人报告
	各校级组织负责人
	不定期

	青春榜样报告会
	优秀学生
	待定

	基础能力培训讲座
	专业学生
	待定

	社会观察
	文明校园调研
	——
	培养期

	红色教育
	小组讨论
	——
	两周一次
	结合主题班会

	交流研讨
	校园建设提案研讨
	——
	两周一次
	参加优秀提案大赛

	实践锻炼
	校级学生组织挂职锻炼
暑期社会实践组队
	——
	培养期

	志愿服务
	文明校园风气倡导
	——
	培养期

	优秀志愿者论坛
	校团委
	培养期

	素质拓展
	校院两级辩论赛
	——
	2013年5月
	重点实施

	课题调研
	优秀校园文化主题调研
	——
	培养期
	形成提案

	党校培养
	发展入党积极分子
	党校
	培养期

（三）研究生学生骨干班
	教学模块
	主题或内容
	负责单位
与人员
	计划时间
	备注说明

	专题报告
	研究生干部素质培养
	贺宏斌
	11月上旬
	开学典礼
（全体学员）

	党的“十八大”政策解读
	待定
	12月上旬
	全体

	科学道德与学风建设宣传教育
	冯英明
	11月上旬
	全体

	刘伯权
	13年4月
	全体

	科学研究的世界观和方法论
	待定
	13年4月
	全体

	社会观察
	校内提案征集
	自选

	学员可选择其一完成，须提交议案或调查报告

	社会热点调查研究
	自行联系指导教师

	红色教育
	爱国主义教育基地参观、观看爱国影片
	班会
	13年4月

	实践锻炼
	主题团日活动
	待定
	13年5月
	需策划和总结

	暑期社会实践活动
	自行联系
	13年7-8月
	班级组队参加

	志愿服务
	整洁校园，美丽长大
	学工部、校团委
	13年3月
	全体成员

	对外志愿服务

	13年3月
	自愿

	交流研讨
	学术科研心得体会
	班委
	12年12月
	全体

	创新创业的技术指导
（形式待定）
	郭军杰
	12年11月

	外出参观（科技类）
	校团委
	13年5-6月

	走访高校（暂定1次，学校待定）
	待定
	13年5-6月

	课题研究
	研究生科研活动调查
	宣传部
	12年11-12月

	根据自身情况和专业背景自选

	自愿

	素质拓展
	研究生团体心理辅导
	员丽萍
	12年11月
	全体参加

	经典阅读
（规定书目内）
	自学
	13年1-2月
	提交两篇
读书报告

	廉洁教育
	观看教育题材和反腐倡廉题材专题片
	学校纪委
	13年5月
	全体参加

（四）新生团支部书记与学生社团支部书记班
	教学模块
	教学内容
	教学单位与人员
	教学时间
	备注说明

	专题讲座
	共青团组织职能及基础团务指导
	待定
	2012年11月
	全体学员

	团支部如何开展工作、策划活动
	待定
	2012年11月
	全体学员

	新媒体在团务工作中的应用
	待定
	2012年11月
	全体学员

	红色教育
	爱国主义教育影片观摩
	张永
	2012年11月
	全体学员

	交流研讨
	怎样当好团支部书记主题演讲比赛
	张永
	2012年11月
	全体学员

	优秀团支部建设经验交流
	张永
	2012年11月
	全体学员

	素质拓展
	组织集体性文体活动
	各小组组队
	2012年11月
	全体学员

	实践锻炼
	开展本班、本社团主题团日活动
	自行组织
	2012年11月
	全体学员

（五）科技创新骨干班
	教学模块
	教学内容
	教学单位与人员
	教学时间
	备注说明

	专题报告
	“挑战杯”课赛知识及申报书撰写要点
	栗培龙（公路学院）
	2012年10月
	全体学员

	“挑战杯”中专利辅导与实施策略
	惠文轩（瑞通知识产权代理所）
	2012年11月
	全体学员

	如何备战挑战杯
	邀请交大等外校专家、老师进行指导
	2012年11月
	全体学员

	“挑战杯”论文、调研等文科类作品专题指导
	陈怀平
	2012年11月
	全体学员

	实践锻炼
	西安电子科技大学“星火杯”决赛观摩学习
	——
	2012年12月
	部分学员

	思维训练
	技术创新方法
	待定
	2013年3月
	全体学员

	Trize理论系列讲座
	待定
	2013年4月
	全体学员

（六）创业精英培训班
	教学模块
	教学内容
	教学人员
	教学时间
	备注

	专题报告
	“挑战杯”中专利辅导与实施策略
	惠文轩
	2012年11月
	全体学员

	“挑战杯”论文、调研等文科类作品专题指导
	陈怀平
	2012年11月
	全体学员

	创业达人训练营
	SYB培训
	2013年3月
	选拔一部分学员

	实践锻炼
	西安电子科技大学“星火杯”决赛观摩学习

	2012年12月
	部分学员

	志愿服务
	“美化校园，服务长大”活动

	2013年3月
	全体学员

	交流研讨
	邀请“挑战杯”创业大赛陕西省特等奖团队进行交流学习
	获奖团队
	2012年11月-12月
	全体学员

	邀请长安大学学生创业典型进行交流学习
	创业个人或集体
	2012年12月
	全体学员

	针对创业计划书的写作技巧进行研讨

	2012年12月
	分小组讨论

	课题研究
	完成一份创业计划书

	2012年10月-2013年4月
	自由组队

	素质拓展
	参加创业类活动（创业先锋挑战赛）

	2012年11月
	部分学员参与，其他学员观摩学习

	参加“挑战杯”创业大赛（立项）

	2013年4月
	部分学员

6